tionem fructuum, quos voluptuose consumit in conuiujs, & commestationibus, tamen S. Thom. quolib. 6. artic. 2. dicit, quòd de illis bonis ecclesiasticis, quæ principaliter sunt attributa bonis pauperum, & ex consequenti necessitatibus ministrorum, sicut sunt bona hospitalium, tunc peccatum mortale est, obnoxium restitutioni. Sed si bona essent principaliter attributa vsibus ministrorum ecclesiæ, ut sunt præbendæ clericorum, & alia huiusmodi, tunc in istis bonis non committitur peccatum, nisi per abusum, sicut & de bonis patrimonialibus, non tamen tenetur ad restitutionem peragendam, sed ad penitentiam. Sicut etiam diximus in nostris de cis. lib. 2. c. 100. nu. 16. & 17.

25 Decimasextima. In conuiuio sacerdotali, sex præcipue sunt obseruanda. Primo lectio diuinarum scripturarum debet immisceri, quia per talem lectionem animæ ædificantiur ad bonum, & salutaris non necessaria prohibentur, 44. dist. c. pro reuerentia, & de consecr. dist. 5. c. in omnibus. Hinc notanter inquit Dominus Hieron. ad Marcellianam ꝑ quòd Origenes nec cibum sumebat, nec somnum inchoabat sine tali lectione, & vide aurea verba Plinij secundi, Epist. 49. ad Seuerum. Vbi ipse dicit de Plinio patruo suo, quòd siue esset in prandio, siue tonderetur, siue balnearetur, semper sibi liber legebatur. Immo etsi ambulabat, erat cum libro continuo, quoniam inutile omne tempus arbitrabatur, quod studijs non impertiretur. Ad euitandas etiam deceptiones, quæ facile possunt esse in epulis, debet in conuiuio esse lectio scripturarum. Hinc gloss. 27 in c. omnes, 28. q. 1. dicit, quòd ꝑ maior familiaritas contrahitur in conuiuio, quàm in colloquio. Et facilius quis decipitur inter epulas, quàm in simplici loquutione, 22. q. 4. cap. vnusquisque. Vnde est commune adagium officialium. Che la tauola e vna meza corda, Secundo, vt vita absentium non mordeatur. Tertio, vt præsentibus non irrideantur.

- Quarto, vt inania ſecularium non recitentur. Quinto, vt cibꝯ ad ſuſtentationem ſumatur. Sexto, vt in principio, & in fine laudes Deo referantur. Hæc habentur in d. cap. pro reuerentia, & in capit. conuiuia, & in capit. vt non liceat, diſtinctio. 44.
- 28 Decima octaua. Non licet ꝑ clericis ad conuiuia pauperibus preparata inuitatis, aliquid tollere, & ad domum ſuam mittere, ita tex. in c. non oportet, d. 42. Et eſt arg. ſecundum Archid. ibi contra multos magiſtros, & clericos, qui cum ſunt in aliquo conuiuio, aliquid ſeruilium ad domum ſuam mittunt, ſecundum
- 29 Hug. Nec etiam ꝑ licet in eccleſijs conuiuia etiam pauperum facere, niſi neceſſitatis cauſa, ead. d. c. non oportet, 2. Vbi enim celebratur conuiuium Corporis, & Sanguinis Chriſti, non eſt locus crapulae, & commeſſationi. Vnde Apoſt. 1. ad Cor. 11. Conuenientibus vobis in vnum, iam non eſt Dominicam cenam manducare, & vni eſurire, alius ebrius eſt. Nunquid domos non habetis ad manducandum, & bibendum. Sic nec
- 30 licet ꝑ clerico in eccleſia dormire, cum multa indecentia, & turpia in ſomno contingere poſſint, niſi neceſſitatis tempore. Hinc qui cuſtodiunt eccleſiam, & theſauros eccleſiæ, ibi iacent, & dormiunt, quia excuſantur neceſſitate, vt dicit Hugo, & Archidiaconus. in d. capit. non oportet.

SUMMARIVM.

- 1 Locus, & ceſſatio à negotiis in vita humana neceſſaria videntur.
- 2 Somnolentia maxime vituperatur in clericis.
- 3 Ludi deſcriptio, & ſpecies principales.
- 4 Ludus qualis clericis permiſſus.
- 5 Ludus qui dicitur natura recreator, poteſt fieri ſine peccato.
- 6 Ludus iſte vel licitus ſi tria requiruntur.
- 7 Ludus ſcacchorum cum debitis circumſtantijs clericis eſt licitus.

- 8 In ludis licitus uſque ad quam quantitatem ſit licitum ludere.
- 9 Ludus fortuna eſt ſurpis, & quare, & quod peccatum.
- 10 Clerici peccant ludendo aleis etiam cauſa conuiuii.
- 11 Ludus aliis honeſtus prohibitus eſt ratio ne perſona, religioſi, & clericis.
- 12 Clerici non debent ludere cum laicis.
- 13 Ludus aliis licitus ſi illicitus per commixtionem perſona.
- 14 Ludemes in ſcena, qui dicuntur Hiſtriones, ſunt infames.
- 15 Scena quid, & vnde diſta.
- 16 Ludens ludo prohibito poteſt arbitrio iudicis hoc inquirentis puniri.
- 17 Ludo viſta qui teneantur reſtituere.
- 18 Contractus facti in ludo an valeant.
- 19 Luſorum pena eſt, vt minimum repeti non poſſit.
- 20 Ludi alearum, vel taxillorum domus, in qua luditur eſt publicanda ſalutem in duobus caſibus.
- 21 Ludum tenentes ſi percutiantur, vel verberentur, an ſini puniendi.
- 22 Vendens rem in ludo, de euictione non tenetur.
- 23 Mala 13. que ex ludo proueniunt.
- 24 Ludus eſt fugiendus tanquam res deteſtabilis, & pernicioſa.

De clerico luſore. Cap. IX.

VI A' ex crapula, & ebrietate procedunt multa mala, & præcipue ludi, iux. illud. Sed ita potuſ manducare, & bibere, & ſurrexerunt ludere. Ideo poſt Capitulum de crapula, ſubnectitur de ludo, quæ quidem materia cum ſit frequens, & quotidiana, ideo præter ea, quæ late diximus lib. 2. in noſtris Decif. 121. alia qua ſubnectam, quæ ibi vel non ſunt tractata, vel non plene tractata. Et vt res facilius intelligatur, ſciendum eſt, quod in vita humana ꝑ ceſſatio, & iocus, neceſſaria videntur. A negotijs enim quandoque ceſſare oportet. Et hæc ceſſatio clericis, & laicis permiſſa eſt, dummodo

non admisceatur aliquid vitij, vt in c. lator, & cap. continebatur, de homic. Hæc autem cessationem à negotijs assumimus ex multis. Quandoque notando, & hæc est propriè cessatio: quia iocus propriè ex verbis cõsistit, in quibus mediocritas illa laudabilis est, quàm Græci Eutropiam vocant, Latini verò plerumque vocant vrbانيتatem, quandoque se stuitatem, interdum iucunditatem, & nonnunquam comitatem appellant. In quo ioco, qui excedunt, dicuntur scurriles, deficientes verò, appellamus rusticos, & agrestes. De quo ioco aliqua diximus in d. c. 121. Scurrilatas verò maximè vituperatur in clericis. Vnde dicitur tex. Clericum scurrilem, & verbis turpibus adulatorem, ab officio detrahendū censemus. Hunc etiam quandoque garulatorein appellant. 46. distinc. in sum. & c. 1. de iniur. Quandoque verò maledicum, ead. distinc. clericus maledicus, & in l. si non conuicti, C. de iniur. Interdū verò hæc cessatio fit à negotijs per ludū, & tunc quandoque ludus exercetur fortitudinis, seu agilitatis causa ostendendæ, & de hoc diximus supra ca. 121. num. 2. Quandoque verò fit cessatio per ludum scacchorum, & alearum, seu taxillorum, & de hoc præter ea, quæ ibi diximus, hic agendum est. Rursum licet Doct. non describant quid sit ludus. 3 tamen sic potest describi. Ludus est ꝑ actus quidam cessationis, vel recreationis, quandoque ex sola fortuna, interdum ex industria, nonnunquam ex vtroque proueniens, Qui quidem principaliter distinguitur in tria genera. Quia quidam est ludus meri ingenij, vt ludus scacchorum. Quidam ex mera fortuna, ut ludus taxillorum, & azardi. Quidam mixtus tam ex ingenio, quàm fortuna procedens, vt est ludus alearum, id est tabularum cum taxillis. Sed modo ad de-

4 Prima. Ludus, qui dicitur honoris, & laudis, clericis est permissus, ꝑ Bald. in rubr. C. de cond. ob turp. cau. & ratio est: quia talis ludus fit causa virtutis e-

xercendæ. l. solent, & l. seq. ff. de alcat. Et si ludentes adinuicem se impellant, aut lædunt, lædentes non tenentur nisi studiose fecerit, & extra naturam ludi. l. si ex plagis, §. cum pila, cum ibi not. ff. ad l. Aquil. & ibi dicit Bald. quod licet superare, allegat. tex. in l. in executione, §. si. ff. de verb. oblig. Ad hoc cap. lator, c. continebatur, de homic. Imo dicunt glof. & Doct. in d. l. in executione, quod in huiusmodi ludis, in quibus ostenditur virtus, vt in saliendo, & in currendo, & iaciendo lapidem, & similia, cum tales ludi sint permissi, pecunia, vel aliud quod perditur acquiritur vincenti, d. solent.

5 Secunda ludus, qui dicitur nature creator, est virtuosus, & ideo potest fieri sine peccato: homo enim indiget quiete aliquando ad animi fatigati recreacionem. Vnde Philos. 8. Ethic. dicit, quod delectatio si fortis sit, expellit tristitiam, & ideo contra animi fatigationem oportet adhibere remedium, id est aliquam delectationem conuenientem intermissa intentione insistendi operibus, iuxta il lud. Interpone tuis, interdum gaudia curis. De hoc ludo loquitur tex. in c. inter dilectos, de excess. prel. in cap. 3. de vita & hone. cler. in cap. quia plerique, de immun. eccles. qui vt fieri possit sine peccato, ꝑ tria præcipuè sunt cauenda. 6 Quorum primum, & principale est, vt delectatio in aliquibus verbis turpibus, vel operationibus noxijs non quærat. De tali enim ludo dicit Tullius de officijs, quod est noxius, & obscenus. Secundū est, ne totaliter animæ grauitas resoluat, vt dicit Ambros. lib. de offic. Tertiū, quod congruat personæ, & secundum aliquas debitas circumstantias ordinetur, ita Henr. in cap. clerici, num. 9. de vita, & hone. cler. Vnde dicebat Abb. in cap. cum decorem, eod. tit. quod Dauid cum esset uir sanctus, & iustus, sæpè tamen citharâ pulsauit, & chorizauit in occulto. Imo etiam in publico, ut quâdo saltabat coram arca Dñi, 2. Reg. 6. qui quidem ludus quia proueniebat ex spiritali iocunditate, erat meritorius,

7 Tertia. Ludus scacchorum ꝑ dummo do ludatur temporibus, & horis congruis, quibus clerici diuinis vacare nõ debent, & dummodo per hoc nõ negligent Domino deferuire, prohibitus nõ est: quia talis ludus in ingenio naturali confultat, nec committitur uicibus fortunæ, quod intellige si recreationis causa fiat, secus si cupiditatis, & auaritiæ causa, præsertim de bonis ecclesiæ, quæ sunt pauperum. 16. q. 1. cap. si. Archid. in cap. Episcopos, dist. 3. De tali ludo loquitur Innoc. in cap. lator, de homic. glo. in authen. Interdicimus, C. de Episc. & cler. in cap. clerici, de uita, & hon. cler. Et ex his infero, quod ludus pilæ etiam clericis sit permiffus, facit tex. in litem mela, ff. ad l. Aquil. Dummodo tam ille, quàm ludus scacchorum fiat recreationis causa, & quietè, secus si tumultuosè, aut superbè, aut voluptatis causa fiant. Item dummodo clerici non incident in crimen percussionis, & dummodo non admisceatur dolus, fraus, aut blasphemia, aut alia species delicti: quia in his casibus, nec clericis, nec laicis permiffus est, facit tex. in authen. ut iudic. sine quo. suffr. in fin. col. 3. Videntur tamen magis peccare clerici, quàm laici, argu. cap. cum quidam, cum ibi not. de iniur. & quod not. in l. presbyteri, C. de episc. & cler.

8 Quarta. In ludis omnibus, ꝑ qui ex ingenio, aut virtutis causa ostendendæ fierent, qualis est ludus scacchorum, prælati, proijciendi palum, vel telu, non videtur licitum ludere ultra unum aureu, Panor. in cap. clerici, de uita, & honest. cler. ultra autem non: per tex. in auth. alearum vsus, C. de relig. & sumpt. fun. & ratio est: ne ex talibus ludis permiffis grauis iactura proueniat: quia sic possent lufores ad tales ludos omnia ludere. Et nec intelligas, quod omni uice possit poni unus solidus, sed pro tota illa die: aliàs si pro singulis vicibus posset ludi vnus solidus, sequi posset grauis iactura, quod est contra tex. in dicta authen. Alearum, & eius mentem, facit

tex. in l. non dubium, C. de leg. Si tamè per statutum, vel consuetudinem esset derogatum, quod possit ludi supra illam quantitatem, dicit Mar. Soc. in cap. inter dilectos, nu. 47. de exceff. prælat. quod ualeat consuetudo, & sic qui uinceret, non teneretur ad restitutionem.

9 Quinta. Ludus fortunæ, ꝑ qui accidit in ludo taxillorum, ubi fortuna cum aliqua doctrina permisceatur, est turpis, ratione consequentiæ, & accidentium, quia ex eo oriuntur multa mala, & præsertim nouem, quæ ponuntur per Arch. in cap. Episcopus, dist. 35. Multos enim depauperare consueuit. Itè ludus aleæ, & tales ludi dubio procul sunt clericis prohibiti, d. c. Episcopus, in auth. de san. Episco. §. interdicimus. Et qui publicè aleator est, repellitur à promotione, cap. inter dilectos, de exceff. prælat. Sed hoc fallit, quando ludus alearum fit in conuiuio causa uescendi, puta, quod ille, qui pauciora puncta habuerit, amittat portionem suam, vel quod ex pecunia, quam vnus vel plures amiserunt, emanatur aliqua, ut communiter edantur, ff. de aleat. l. quod in conuiuio, cum sua glossa. Sed aduerte, quod cum non sit licitum clericis celebrare conuiuia, nisi sint conuiuia pauperum, ut dicit tex. distin. 42. c. si quis, & diximus cap. præceden. den. fit, quod clerici peccent ꝑ ludendo ad aleas causa conuiuij, non tamen reputantur uiles, nec repelluntur à beneficio obtinendo, & nec competit in tali ludi repetitio amifforum, ita Mar. Soc. in d. c. inter dilectos, nu. 13. Igitur tales ludo cum sint utroque iure prohibiti, ludentes peccant mortaliter, secundum Hugo. in d. cap. Episcopus, cum ibi sit cupiditas aliena lucrandi, quæ est radix omnium malor. 1. Tim. 6. & non quecunque cupiditas, sed rapina, & desiderium spoliandi proximum suis rebus: probatur etiam per tex. in d. c. Episcopum, verbo communionem priuetur, quæ pena pro graui crimine imponitur, cap. nemo, cap. nullus, 2. q. 3.

Sexta. Ludus respectu personæ prohibitus

11 hibitus est religiosis, † & clericis, qui ludere non possunt etiam ludo aliàs honesto, & nec illi presentiam exhibere, Mar. Soc. in d. cap. Inter dilectos, nu. 11. nisi in casibus qui no. in nostris Decis. lib. 2. c. 121. Non enim debet se talibus iniungere, ex quibus frequenter proueniunt multiloquia, in quibus non deest peccatum, & rixæ, contumeliaz, atque detractiones, & contentiones, quæ omnia cui tate debent, c. vni. c. xtr. de syndi. ergo & omnia, quibus deuenitur ad illud, c. cū quid, de reg. iur. in 6. cap. nam concupiscentiam, de constit. Clem. ne in agro, §. porro, de sta. mon.

Septima. Clerici non debent ludere cum laicis, probatur in glo. 2. in cap. continebatur, de homi. & per Hostien. ibi, facit tex. in cap. his igitur dist. 23. capit. laicos 2. quæst. 7. maxime, quia laici clericis sunt infesti. 2. q. 7. c. laico, & ad euitandum scandalum: facit tex. in cap. magna, verb. vbi est Deus, de voto. Et ideo à tali commixtione cauendum est: nam casus inde proueniens imputatur clericis, d. cap. continebatur. Et sic ludus licitus † sit illicitus per commixtionem personæ. Vnde licet clericis sit permixtus ludus scæchorum, vt diximus supra num. 6. tamen intelligitur, quando clericus ludit cum clerico, non autem cum laico. Ioan. de Anan. in d. cap. continebatur, nu. 5. qui tamen hoc reliquit cogitandum.

Octaua. Ludentes in scena, qui proprie dicuntur † Histriones. I. ludibria sui corporis exercentes, promoueri non possunt: quia ipso iure sunt infames. 4. q. 1. c. 1. de consecr. dist. 2. c. pro dilectione, l. pen. C. de infra. gl. in l. 2. §. si. ff. eo. & dicitur scena † locus umbraticus, & cortinis cooperatus, vnde olim prodibant personæ laruatæ ad ludos faciendos, & gestus repræsentandos, sicut sepe fieri solitum est in representatione comediarum & tragediarum. Et dicitur scena, à scenon, quod est umbra, Archid. in c. marium, dist. 33. sed quod dixi de Histrionibus, & promoueri non possunt, intellige

post sententiam, quia infames, nisi Pápa dispensaret, c. preterea, 4. q. 1. Et hoc verum, quando publicè faciunt, & sunt affecti facere, ita quod ex eo infamati sūt: secus si aliquando occultè, & ad solatium infirmi: vel etiam publice, sed raro, ita Do. Ant. in c. cum decorem, de vita, & honeste clericorum.

Nona. In ludo prohibito qui vicit, & qui lusit potest arbitrio iudicis † inquirentis de hoc puniri secundum qualitatem personarum, & delicti, siue ludatur in publico, siue in priuato: Non enim licitum est ludere siue in specie, siue in genere ludo alearum, d. auth. Alearū, ibi, in publicis. Et talis inquisitio, quod non ludatur, & quod in ludis non blasphemetur, & quod homines non periurent, potest fieri per Episcopū loci, vel etiam per iudicem secularem, vt d. auth. ibi, Episcopi, & ibi, similiter iudices.

Decima. In casibus, in quibus amissum est restituendum, dicebat Beatus Bernardinus, quod non solum † ille, qui vicit, & lusit in casu illicito, sed etiam omnis ille, qui commodauit taxillos, aut aleas, aut domum, tenentur ad restitutionem, per reg. in c. si. de iniur. vbi dicitur, quod qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur. Pariter, qui possunt prohibere, & non prohibent, quales sunt Domini ciuitatum, Rectores, & officiales, per tex. in c. facientis, d. 86. vbi dicit, tex. quod facientis culpam obtinet, qui cum potest, manifeste facinoris non obuiat. vide quæ diximus lib. 2. nostrarum decis. c. 127. nu. 27. & 33. vbi idē affirmauimus de rectoribus ciuitatum, & officialibus. Sed quod commodantes taxillos, aut chartas, aut aleas teneantur ad restitutionem, mihi durum videtur: cum talia instrumenta possint exerceri in pluribus, & pluribus casibus licitis, & permixtis, & cum sint in commercio hominum, & possint vendi: vnde videntur potius vendi in casu licito, & propter necessariam contingentiam, arg. reg. generalis, l. merito, ff. pro socio facit quod in simili dicimus de faciente, & emente gladios, et enses.

- 18 Undecima. Omnis contractus celebratus inter ludentes adinuicem, non tenet; unde si ego ludens tecum vendo tibi vestem, vel librum, talis contractus non valet, vt no. Bar. in l. si quis cum sci ret, in fi. ff. de vsu. pro empt. Nec videns in ludo teneret de euictione, l. filiofamilias, §. i. ff. qua. rer. act. non detur. Et per hoc dicunt aliqui, quod si aliquid est datum causa tractationis in ludo, quod competit repetitio, quia non potuit illis esse, sed evidens calumnia, vt in l. in summa, ff. de cond. indeb. & l. i. Item si ludens mecum mihi mutuet pecuniam, vt mecum ludat, vel ille, qui respicit ludum aliquam quantitatem pecunie mutuet lusoribus tale mutuum repeti non potest, glof. in l. i. in princ. & in l. si vbi Bar. ff. de aleat. verb. accipit pecuniam. Secus si ab aliquo, quam ad respiciant ludum, vel a ludente mecum mutuum recipio, vt est glof. in d. verb. accipit. Quod videtur verum, quando alius, qui mutuat, ignorat an ille ludere velit, vel non: nam si sciat illum ludere velle, & lusit postea, & perdit pecuniam, licet non respiciat ludum, videtur quod repetere non possit, & videtur casus in l. verum, §. pen. ff. de min. Ad hoc no. per Doct. & Panor. in c. si diligenti, de prescrip.
- 20 Duodecima. Domus, in qua luditur ludo alearum, vel caxillorum, debet publicari, d. auth. Alearum, ibi, domibus eorum publicatis, fallit in duobus casibus. Quorum primus, si domus fuisset pupilli, vel vidue, arg. tex. in l. i. C. de fals. mon. Et idem in omni domo miserabilis persone, vt not. per Cynum, in l. i. C. quando Imper. in pu. Secundus, si Dominus domus sit maior, sed ignorat quod ibi luditur: quia domus sua non publicatur, arg. not. per Salic. in l. i. C. de falsa moneta.
- 21 Tertiadecima. Tenentes ludum grauius sunt puniendi: quoniam si percutiantur, vel verberentur, talis iniuria non est punienda, nec ex dicta iniuria actio nascitur quandoque, & vbiunque facta fuerit, vt sentit Bar. & est tex. in l. i.

in princ. ibi, vbiunque, & quandoque, ff. de alea. Quod intellige, quando alibi percutiatur, quam in ludo, modo ex occasione ludi fuerint percussi, aliis valde iniustum videretur, quod semper, & in omni loco, & tpe vbi impunè fuerint percussi, & offendi possint: quia saltem iudex ex officio suo potest percutientem punire ad vindictam publicam, l. non solum, §. quanquam, ff. de iniur. sed si occasione ludi fuerint percussi, talis percussio non est impunita, quod est singulare. Item patiuntur alias penas, quia si de domo, in qua luditur fuerit aliquid subtrahum sibi siue a lusoribus, siue a quocunque alio, non habent tenentes ludum actionem penalem furti, sed nec actionem ad rei persecutionem, ut est tex. in d. l. i. §. i. ff. de aleat. & §. ait perceptor, quod perpetuo nota, possunt etiam multari arbitrio iudicis, & possunt poni in compedibus. dicta l. i. §. si na. qui licet loquatur contra illum, qui compulit ad ludendum, tamen ibi compulsio capitur pro suasionibus, & alijs illecebris factis iuuenibus, qui non possunt refrenare iuueniles calores, l. h. n. §. filius autem, C. de bon. quz lib. quz intelligitur secundum Azonem de eo, qui consuevit lusores alex causa sui emolumenti tenere in domo sua ad ludendum, secus autem si incidentes apud aliquem luderent. In Italia etiam solent esse statuta imponentia certam penam, & que premiant inuenientes lusores, quz intelliguntur habere locum, si officialis inuenierit, & cepit, vt dicit Mar. Soc. in tract. de penis.

Quartadecima. Vendens rem in ludo de euictione non tenetur, §. ff. qua. rer. act. no. det. l. 2. §. 1. Item sicut dicit Host. & commun. Doct. & serè omnes, illud, quod aliquis in ludo alearum, uel caxillorum perdiderit, in iudicio repetere potest, ut probatur in l. si. ff. de aleat. & per legem Græcam datur amissorum repetitio vsque ad quinquaginta annos, quod intelligitur secundum Azonem de amissis in ludo prohibito.

Quintadecima & vltima, ludentes lu
 23 do illicito, † quodammodo Arioli, &
 pagani nuncupantur, propter transgres
 sionem Canonis, 81. dist. si qui sint pres
 byteri, & per talem inobedientiã in cri
 men primi parentis quis videtur incide
 re, 3. distinct. cap. quorundam. Et talis
 quatuor Euangelia continere vide
 tur, distinct. 20. capit. in libellis, in fini
 vsuram committit, & maximam, quia
 eodem quasi instanti, & minimo tem
 pore æquiparatur forti, & etiam illam
 longe excedit: Rapinã: quia ludens
 intendit spoliare proximum. Quod li
 cèt quandoque non contingat, Deus
 tamen respicit cor, & non manum, cap.
 si quid inuenisti, 14. quæst. 5. Scanda
 lum, quoniam boni scandalizantur, &
 nihil agendum est cum scandalo. e. nisi,
 de renunc. Nuge etiam ex ludo descen
 dunt: quia in illo multiplicantur men
 dacia, & verba vana, & ociosa, quæ vi
 tanda sunt, distinct. 44. cap. conuiuia.
 Blasphemix: quia frustatim sæpe inci
 duntur membra Redemptoris nostri,
 sicque blasphemi videntur peiores Iu
 dæis, qui saltem integrum corpus reser
 uarunt, de hoc, cap. 2. de maled. Furtũ:
 quia occasione ludi deueniunt ad furta.
 Falsum etiam committitur, supponen
 do, & mittendo falsos taxillos. Perditio
 temporis inturgit, quæ causa est omniũ
 malorum, & longe magis, vt dicit Ho
 stiens. dolendum est de temporis amif
 sione, quã rerum. Adest etiam cupidi
 tas lucrandi, quæ teste Apost. radix est
 omnium malorum, vt not. Doct. in ca
 pit. nam concupiscentiam, de constitut.
 Nascitur & corruptio proximorum in
 spicientium, quos malo exemplo luden
 tes corumpunt, 11. q. 3. cap. in cunctis,
 & cap. præcipue. cap. magna, 5. primo,
 de voto. Vita etiam turpis agi dicitur
 propter ludum, & sic offenditur hone
 stas, quæ est inter primaria præcepta. Et
 ea potissimum ratione clericis lusus pro
 hibetur, cap. clerici, de vita, & honesta
 te cleric. Postremo, quandoque nascitur
 desperatio. Vnde propter desperationẽ

amissorum in ludo iuvenes vidimus ve
 nenum gustasse, & vita functos fuisse,
 vt testatur Marian. Socin. in dicto c. in
 ter dilectos, num. 100. Quare tanquã
 24 res † detestabilis, pernicioſa ad interã
 tum vsque non solum animã, sed etiam
 corporis plerumque deducens, tanquã
 scelestã res, atque nefanda fugiendus est
 ludus, cum tot, & tanta ex eo mala pro
 ueniant, quæ etiam colliguntur ex d. Au
 then. alearum vsus. & l. i. ff. de aleat.

S V M M A R I V M.

- 1 *Casitas difficile seruetur cum cohabitacione mulierum.*
- 2 *Clericus solus cum femina loqui, aut balneare non debet.*
- 3 *Constituti in sacris non debent interesse conuiuium nuptiarum.*
- 4 *Clericus inueniens cum muliere potest sine metu excommunicationis detineri per viginti horas.*
- 5 *Consanguinea in linea ascendentium, vob descendentiũ possunt cum clericis habitare.*
- 6 *Consanguinea in linea transversali vsque ad secundum gradum licet cohabitans clericis.*
- 7 *Habitare cum consanguineis non licet, vbi est suspitio inuenientis, aut caloris naturalis.*
- 8 *Clericis licitum est cohabitare consanguineas, & eas que sunt de familia domestica necessitate.*
- 9 *Episcopo, & Monacho an liceas cum feminis cohabitare. & quod non liceas in tribus casibus, num. seq.*
- 11 *Episcopis non est licitum cum feminis immoderate am familiaritatem habere.*
- 12 *Moniales nullo modo permittuntur cum clericis, aut monachis habitare.*
- 13 *Moniales debent esse sub perpetua clausura.*
- 14 *Superior, qui debet dare hanc licentiam, quis sit.*
- 15 *Corpore aliter visitare clericis feminas non debent.*

De cohabitatione mulierum vi-
tanda à clericis. Cap. X.

EXCEDUNT etiam clerici co-
habitando cū mulieribus ex-
ponentes se maximo pericu-
lo amittendi castitatem: cum
1 clerici in sacris cōstituti ꝑ teneantur ad
custodiam castitatis, iuxta tex. in cap. 1.
& 2. distin. 28. quam difficile erit seruire
cohabi tādo cum mulieribus, imò quasi
impossibile, quemadmodum stupam, ce-
ram, aut stipulam seruari. iuxta ignem.
Hinc Prouer. 6. Nunquid potest homo
abscondere ignem in sinu suo, vt vesti-
menta ipsius non ardeant, aut ambula-
re super prunas, & non comburantur
plantæ eius, sic qui ingreditur ad mulie-
rcm, non erit immunis cum tetigerit
eam. Ideo Gregorius in Dialogo dicit.
Qui corpus suum continentiaꝝ dedicat,
habitare cum mulieribus nō præsumat,
ne ruina ruenti tanto repentina subre-
pat, quanto malæ concupiscentiaꝝ ex præ-
sentia concupitæ formæ famulatur.
Modo more nostro solito ad Decisio-
nes deueniamus.

Prima. Prohibito principali, & om-
nia, quæ occasionem præstant principa-
li inhibita intelliguntur. Puta inhibe-
tur clericis in sacro ordine constitutis
incontinentia etiam cum proprijs vxor-
ibus, & contrahere matrimonium, vn-
de omnia, quæ occasionem præstant in-
continentiaꝝ, & fornicationis eis pro-
hibentur, scilicet vs non habitent cum
feminis præsertim extraneis, 81. dist.
cap. volumus, c. legitur, & cum omni-
bus. Quæ tamen faciunt, vt vno conce-
sso reliquum concedatur, & vno prohi-
bito alterum prohibitum intelligatur,
vide Arch. in c. 1. nu. 6. dist. 44.

Secunda. Non debet clericus solus
2 cum femina ꝑ loqui, 81. dist. cap. cleri-
cus, de cohab. cler. & mulier, cap. secun-
do, nec cum muliere balneare, cap. non
oportet, dist. 81. vbi nota, quòd si mu-
lier inuenta fuerit in balneo cum viro

extraneo, priuatur dote, idem de viro,
si inuentus fuerit in balneo cum extra-
nea muliere, quòd priuatur donatione
propter nuptias, C. de repud. l. fina. not.
Ioan. And. in cap. plerumque, de donat.
inter vir. & uxor. ꝑ Nec debent in sacris
constituti interesse conuiujs nuptiaris,
34. dist. cap. presbyteri, nec etiam fabu-
lari cum viris de formis mulierum, nā
peccatum est, cap. fin. 40. dist. in glo. 32.
4 dist. cap. hospitalium. & clericus inuen-
tus ꝑ cum muliere, potest sine metu ex-
communicationis detineri per viginti
horas, ut testes vocentur, per quos pos-
sit probari, argum. ff. de adult. l. capite
quinto. Quod verum est per maritum,
fratrem, vel filium, alij autem excom-
municationem incurrunt, de sent. ex-
c. si verò alicuius, §. si. not. Host. in sum-
de cohabit. cler. & mulier. §. & qualiten.
Henricus in cap. si quisquam, eod. tit.
Præsertim cum timetur de fuga, ne re-
maneat impunitus, arg. ff. de his, quæ in
fraud. cred. l. ac prator, §. si debitorem,
licet glossa in cap. cum non ab homine,
de sent. excom. videatur requirere licea-
tiam prælatorum, de quo dic, ut ibi per
Panotm.

5 Tertia. Consanguineæ ꝑ in linea ascen-
dentium, vel descendentiū vsque ad
quartum gradum possunt licite cohabi-
tare clericis, arg. de consang. & affin. e.
non debet. & dist. 81. c. cum omnibus,
& cap. volumus, Patet etiam ratione:
quia naturale sedus nihil criminis per-
mittit in talibus suspicari, ut ex. de præ-
sumpt. c. cum in iuuentute, cap. à nobis,
de cohab. cler. & mulier.

6 Quarta consanguineæ ꝑ in linea trās-
ueriali vsque ad secundum gradum in-
clusiue possunt licite cohabitare clericis
nisi secū habeant personas pedissequas,
aut alias suspectas, aut alias mulieres,
quæ sunt in se suspectæ, ita tex. in c. legi-
tur, distin. 81. Vbi B. Aug. noc cum lo-
rore habitare consentit. Dicens, quæ cū
sorore mea sunt, sorores meæ non sunt.
Item Allen. lib. 6. tit. de ornat. 11. verū
sed nunquid.

7 **Quinta.** Quamvis sit licitum clericis cohabitare aliquas ¶ consanguineas, sci licet auiam, matrem, forem, amitam, materterā, filiam fratris, & sororis, &c. vbi tamen est suspicio iuuentutis, aut caloris naturalis, non est licitum habitare simul: Nam vt dicit Henr. in cap. 1. de cohab. cler. hoc tutius est animæ: quia ut dicit Abacuc. c. 1. facies eorum ventus vrens. Et est consonantius honestati, ideo sequendum, maximè quando ex hoc timeretur scandalum generari. Tū etiā, quia talis conuersatio est periculosa, secundum illud Eccl. 13. Qui tetigerit picem, coinquinabitur ab ea. Vnde Io. And. & Host. not. in ca. veniens, de eo, qui cogn. consang. uxor. su. quod oportunitas facit latronem.

8 **Sexta.** Sicut licitum est clericis ¶ cohabitare mulieres consanguineas, ita etiam eas, quæ sunt de familia domestica necessitate, vt sunt ancille, & pedifcoquæ. ita probatur in cap. cum omnib. dist. 81. Pariter potest habitare cum mulieribus, quæ sunt consanguineæ vltra secundum gradum linear transuersalis, dummodo non sint suspectæ, quia iuuenes secundum Rayn. qui ita etiam intelligit de ancillis, dist. 81. cap. sceminas. & dist. 32. interdixit, in fine.

9 **Septima.** Licet honestius sit præsertim propter alios clericos cum Episcopo commorantes, ¶ & tutius secundum Henric. in c. 1. de cohab. cler. Episcopo nullam secum omnino habere materem; quod si habere probatur, de episcopatū eijcitur, in auth. de sanct. episc. §. Episcopum. collat. 9. Sicut nec Monacho, 18. q. 2. cap. petuenit. Nec matrem, aut forem, ut commu. Doct. in d. c. 1. legitur enim quod B. August. neque cū sorore habitare consenserit, 81. dist. c. legitur, cum ibi not. tamen Pari. in d. c. 1. dicit, quod potest Episcopus habere secum matrem, aut sororem, vel aliam consanguineam non suspectam per d. c. interdixit. Et hæc opinio est amplectenda: Nam non est standum iuri ciuili, ex quo Canon tenet oppositum; fallit ta-

10 men in tribus casibus. Et primus, ¶ ut nunquam liceat tenere consanguineas non suspectas in eadem camera, not. Arch. in c. volumus, dist. 81. Secundus, fallit in extraneis iuuenibus, quamuis sint bonæ famæ: quia illas tenere non licet: nam talis commixtio sic esset perniciofa. Tertius, ut nec consanguinea, quæ habet secum pedifsequam iuuenem, ita sentit glo. in d. c. volumus, & ita ratione adiuncti aliquid fortius prohibetur: quia propter pedifsequas prohibentur mulieres non suspectæ habitare cum clericis. Et eadem ratione dici potest sacerdos non est suspectus, sed habet clericos suspectos, sic not. Ioan. de Anan. in d. c. 1. nu. 5.

11 **Octaua.** Licet sit licitum aliquas consanguineas cum clericis cohabitare, ut dictum est, non tamen ¶ est licitum maxime Episcopis cum talibus immoderatam familiaritatem habere, ne uilis, & contemptibilis habeatur, ita habetur de sanct. 74. cap. quorundam, vbi dicitur, quod si admonitus nollet desistere, deponatur.

12 **Nonæ.** Moniales nullo modo permittuntur cum clericis, ¶ aut Monachis habitare, distin. 23. cap. sanctimonialis, & c. sacratas, de consecr. dist. 1. e. in sancta. 13 Sed debent ¶ esse in monasterio, sub perpetua clausura, à quo exire non possunt, nec pro visitandis monasterijs sibi subiectis, secundum Arch. per tex. in c. 1. de sta. regul. in 6. Et nec alij possunt monasterium intrare, nisi causa legitima, & rationalis sit, & manifesta, & licentia superiorū interueniat, d. c. 1. & ita requiritur, quod licentia sit petita, & obtenta. secundum Gemin. ibi. Qui 14 etiam dicitur, ¶ ille censetur superior, qui præest ipsi monasterio, vt in c. decima, 18. q. 2. & qui habet facere clausuram, vt ibi. & per Franc. num. 5. Non tamen potest Abbatisa hæc licentiam dare, cum & ipsa ardeat hæc clausura, dicto cap. 1. §. verum, & §. sequent. Sed an sint aliqui casus, in quibus monialis possit exire clausuram? Dic qd sic, quorum

quorum primus ponitur per text. in d. cap. 1. (verbi gratia) si forte tanto, & tali morbo euidenter earum aliquam laborare constaret, quod non posset cum alijs absque graui periculo, & scandalo morari, quo casu oportet vt superioris earum, & episcopi cognitio, ac approbatio in scriptis simul concurrant, 18. q. 2. c. in decima, & cap. qui religiosus. Idem Pius V. in cõl. 108. Decori anno 1569. edita, nisi in uno casu tantum, quando monialis esset ita euidenter, & grauiter infirma, quod cũ alijs morari non posset absque periculo, & scandalo, quia tunc licentia superioris in breui haberi non posset, quia esset in remotis, iux. gl. in c. ad Apostolicæ, de dona. 1. 2. q. 2. c. bonæ, posset exire de consensu monialium absque licentia superioris, & sine metu excommunicationis, ut pot. Domin. & Franc. in d. c. 7. Secundus casus est, si superuenerit inetiuitabilis necessitas, sicut exustionis ignis, vel incurfus hostilis, quæ dilatione nullo modo patitur ad postulandam licentiam egrediendi, quo casu debent, si possunt, non separatim, sed coniunctim exire, & recolligere se in aliqua domo honestæ, quousque prouideatur. Tertius est causa regiminis, vt aliqua monialis sit prælata alicui monasterio, vel etiam sit magistra nouitiarum. Quartus casus est, quãdo de mandato prælati habentis auctoritatem monasterio primo ex causa rationabili relicto totus euentus ad monasterium aliud se transferret. Ita Urbanus III. & Benedictus XII. statuit circa moniales S. Claræ. In quibus casibus requiritur approbatio superioris earum, & Episcopi, vt superius diximus. Et Urbanus III. in regula dicit, quod non debent egredi absque licentia protectoris earum. Quæ quidem moniales, si aliter exeunt clausuram, incidunt in excommunicationem eo ipso, nec non comitantes, ac receptatores, à qua præterquam à Romano Pontifice, nisi in mortis articulo absolui nequeunt, ut habetur per Pium V. in di-

cta constit. Decori. Et nota, quod clausura est ianua monasterij, vnde exeuntes ex illa ad ecclesiam exteriorem, in qua sæcularibus ad missas solet patere accessus, vel exeuntes ad rotam, vel ad crates, seu loca colloquij destinata, quæ vulgo parlatoria vocantur incidunt in cenсурam, ita Gregor. XIII. in constit. 13. Deo sacris anno 1572. declarauit. Nec debent feminae sacratæ circa altare incensum portare, d. c. in sancta. Pariter nec debent feminae, quando diuina officia celebrantur, ad altare accedere, nec presbytero ministrare, aut etiam infra cancellos, aut infra chorum, vbi cantant clerici, stare, aut sedere, vt extr. de vita & hone. clericorum, cap. 1. imo etiam nec viris laicis hoc permittitur, quod Innoc. in dicto cap. 1. intelligit de honestate.

Decima, & vltima. Cauere debent clerici à mulieribus, ita ut cum eis non habitent. Vnde Hiero. Si cum viris habitent feminae, non deest viscarium diaboli, & cum feminis prohibitis habitantes, peccant mortaliter. Card. Turrec. in c. interdixit, dist. 32. Nec eas sepe quenter corporaliter ¶ visitent, dist. 32. cap. Hospitiolum, & familiaritatem eorum nimiam vitent, 18. q. 3. cap. pernitiosam. Item earum tactus omnino declinet, d. c. Hospitiolum. vnde B. Greg. refert, quod quidam presbyter presbyteram suam cum qua in minoribus ordinibus contraxerat, vt suam sororem diligens, tamen quasi hostem cauens, eã ad se proprius accedere moribus nõ sinebat, cap. presbyter, dist. 32. Dicens: Tolle paleam, quia adhuc in me igniculum tentationis remansit.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericus non potest cogi ad abiurandam cõ cubinas, sed adulteras sic.
- 2 Monito iudiciali, vbi est necessaria, prius requiritur.
- 3 Peccator recidivans grauius puniendus.
- 4 Culpofus quis magis dicatur, ateniens a clivno

- actum prohibuit clam, vel palam.*
- 5 Protestatio elandestina non releuat protestantem.
 - 6 Actus quot modis fiat clam.
 - 7 Clerici ex publico crimine tria mala oriuntur.
 - 8 Concubinarios beneficiis priuare solum competit Episcopis, & superioribus.
 - 9 Negotia graua Episcopus reseruantur.
 - 10 Capitulum, an sede vacante possit dispensare in casibus Episcopo reseruatis.
 - 11 Capitulum sede vacante potest dispensare in studio literarum.
 - 12 Capitulum, ut omnia possit ut antecessor, fallit in multis casibus.
 - 13 Clericus, qui confitetur crimen concubinitus, an dicatur notorius concubinaris.
 - 14 Pœna quinque imponuntur pro adulterio.
 - 15 Concubinaris cum varia pœna imponantur à iure, iudex quam uult imponere potest.
 - 16 Pœna quando diuersa imponuntur, in quatuor casibus vna non tollitur per aliam impositam.
 - 17 Clericus ob concubinam suspensus, an possit eligere, & eligi.
 - 18 Fructus medio tempore percepti ob suspensionem, an post suspensionem suspensio restituantur.
 - 19 Concubina clericis sequitur forum eius.
 - 20 Presbyter fornicans non committit simplicem fornicationem.
 - 21 Clericus perseverans in concubinato, non est cum aliis fidelibus sepelendus.

De clerico concubinario.

Cap. XI.

T ad Decisiones deueniamus. Prima Decisio sit ista. Clericus non potest cogi ad abiurandas concubinas, † sed ad ipsas relinquendas debet per suspensionem cogi, & inobediens excommunicari, c. clericus, de cohab. cleric. & mulie. Licet possit adulter cogi ad abiurandam adulteram, & cohabitandum cum vxore, & adulterum alligare iuramento de adul-

tera amplius non admittenda, cap. cum haberet, de eo, qui dux. in matr. quam poll. per adulter. Quo casu debet præcedere trina monitio, cum regulariter vbi monitio † iudicialis est necessaria, vt est ista, sicut notat Bal. in auth. Item nulla, C. de Episcop. & cler. trina requiritur, cap. si quisquam, cap. si autem, de cohabit. cleric. & mulier. 24. q. 3. cap. de illicita, cap. contingit, cap. sacro, de sent. excom. cap. ex litteris, de constit. aut vna monitio peremptoria pro tribus, de dila. c. 1. & d. cap. de illicita, cum ibi not. Paria enim sunt indicare tres monitiones, vel vnam peremptoriam pro omnibus, præsertim ex causa, considerata personarum, & negotij qualitate, & maxime in concubinario notorio, vt in casu nostro, de appel. cap. cum sit. cap. constitutionem, de sent. excom. lib. 6. Henr. in cap. si quis Episcopus, de const. Nisi vbicumque ad perdendum aliquod priuilegium clericale, aut ad incurrandam pœnam ius exigeret trinam monitionem, nam tunc vna monitio peremptoria non sufficeret, nec haberet vim trinæ monitionis, not. Io. Andr. in c. 1. de vita, & honest. cleric. in cap. ex tua, de cler. non resid. Panorm. in cap. fin. de vita, & honest. cleric. quia in pœnalibus verba debent intelligi in proprio significatu, cap. in nostra, de in iur. ff. de neg. gest. l. 3. §. hæc verba: quod limita, nisi illa peremptoria haberent tria temporum interualla, secundum formam in d. c. constitutionem, & c. sacro. Ita Prepositus in cap. præterea. i. de sponsa. Quare ex his patet, quod contra omnes concubenarios clericos occultos, non publicos, non videtur sufficere vna monitio peremptoria, antequam ad priuationem. i. perpetuam nudationem beneficij perueniatur, d. c. si autem. Sed in processu faciendo requiritur trina monitio, ibi Ioan. de Anan. Nisi illa peremptoria haberet tria temporum interualla. Item nisi Iudex in sua præsentia fecisset monitionem; quia tunc vna sufficit pro tribus, text. secundum commu. intellectum in l. 2. C. quom. & quando iud. gl.

& Doct. in d. c. consuluit. Quod si post monitionem continuauerit delictum, maiorem pœnam meretur. Offenditur postea ius, & iudex. Facit quod habetur in l. familia, ff. de iurisd. omn. iudi. & per Bart. in l. si dominum, ff. de furt.

3 Secunda. Clericus recidians in peccato concubinatus, grauius est puniendus, de Apost. cap. quidam, de heret. c. ad abolendam, §. illos, c. super eo, cap. accusatus, eod. tit. lib. 6. cap. si refugientes, de pœnit. distin. 4. Quare clericus publicus concubinarium si post trinam monitionem ad effectum intelligendi pœnam priuationis beneficiorum, iux. tex. in cap. si quisquam. & c. si autem, de cohab. cler. & mul. & priuationem effectualem beneficiorum, concubinam reassumpserit contumacia crescente poterit degradari, auth. de sanc. Episc. §. presbyteris, col. lat. 9. c. clericos, de cohab. cleric. & mul. Vbi potest perpetuo excommunicari, & deponi, not. Hostien. in sum. eo. tit. §. & qualiter. Henric. in c. si quisquam, eod. tit. ad hoc, cap. cum non ab homine, de iudic.

Tertia. Licet in materia prohibita, ut est materia concubinatus, quomodoque fiat actus, siue clam, siue palam, semper præsumatur dolus, c. 1. de præscr. l. 1. C. de sicar. Tamen si materia esset permissa regulariter, sed certo casu prohibita, tunc attentans ꝑ actum prohibitum, dicitur magis culposus, si facit clam, quàm si palam. Imo faciens palam, potius præsumitur errore, quàm dolo ductus, l. fin. ff. de ritu nupt. Vbi idem dicitur de desponsante consanguineam, ut no. Gem. in cap. presbyter, dist. 18. Bart. post Dyn. in l. 2. §. generaliter, ff. vi bon. rapt. Et per hæc insert. Bar. in l. pupillus, §. fin. ff. de auth. tut. quod si tutor emit rem pupilli palam, videtur secisse bona fide, nõ autem si clam, per l. non existimo, & in §. si. ff. de admin. tut. Hinc alibi diximus, quod ignorantia iuris nõ excusat illum, qui facit actum clam, etiam si esset persona aliàs excusabilis, gl. in l. 1. C. de inter. matri. Item protestatio ꝑ clandestinam nõ

releuat protestantem, nec viciat actum expresso consensu partium celebratum, secundum Bar. in l. qui aliena, §. Celsus, ff. de acqui. hæred. nisi fieret ex iusta causa, & per metum, cap. 1. quod met. caus. 6 Quot autem modis dicatur actus ꝑ fieri clam, vide not. per glo. in c. cum inhibitiõ, de clandest. despons. Videlicet, quando nõ potest deuenire ad cognitionem, cuius interest, secundum Bart. in l. 2. C. de ijs, qui ex publi. ratio. lib. 10. per illum text. si aliquid fit de nocte, secundum Bald. in l. cum fratrem, in princ. C. de his, quib. vt indig. Idem, quando fit per interpositam personam, Bar. in l. pupillus, per illum tex. de auth. tut. Vel quando non est seruata consuetudo, Bart. in l. 2. C. de his, qui ex publ. rat. lib. 10. Vel quãdo actus non potest deuenire in notitiã aduersarij, Bar. in l. non intelligitur, §. ta cita, ff. de iure fisci. Item, quãdo fit actus non citato eo, qui posset contradicere, Bart. in l. alio, in 3. col. ff. de alimen. & cibari. le gat.

Quarta. Ex publico crimine clerici concubinarij tria mala ꝑ oriuntur, & præsertim sacerdotis. Primum, aliorum maxime laicorum corda scandalizantur. Secundum, vituperatur officium ecclesiasticum. Tertium, præstatur alijs licentia, materia peccandi, l. 1. q. 3. cap. si mala. cap. significasti, de adult. cap. magna de voto. Publicum verò crimen est nomen generale ad notorium, famam, & manifestum, sed recipit interpretatiõnem secundum subiectam materiam, arg. not. in Clem. exiui, de verb. sign. & communem vsum loquendi, ar. Luc. de lanionis, §. asinam, de fund. instr. capit. quamuis, de verb. sign. notat Panor. in c. olim, eo. tit.

Quinta. Solis Episcopis, & superioribus competit ꝑ priuare concubinariorum beneficijs, per tex. in c. si clerici, §. de adulterijs, de iudic. vbi tex. loquitur de Episcopo, non de inferioribus, puta Abbate, Archidiacono, Diacono. Capitulo, aut alijs, qui nunquam dispensant cõtra Canones, etiam vbi dispensatio à iure

iure conceditur, nisi specificè eis concedatur, vt not. Innoc. in cap. 2. de eo, qui surr. ord. recep. Hinc est, quòd iura seraper loquuntur de Episcopis, & quando volunt concedere inferioribus, semper exprimunt, vt in d. c. 2. & c. cum illorù, de sent. excom. c. insinuatione, de simo. de præben. cap. cum non ignores, notat Archid. in c. cum ex eo, de elect. in 6. sen tit Innoc. in cap. fin. de postul. prælat. Nā cum dispensatio † sit de maioribus negotijs, 1. q. 7. c. didici. Ideo talia graua Episcopis tanquam sponfis, & vniuersa libus ordinarijs referuantur, 18. dist. c. 1. sicut dicimus de excommunicatione à Canone lata, vt regulariter nullus valeat præter Episcopum ab illa absoluerè, vt legitur & not. in Clem. 1. de priu. Ad hoc, 16. q. 1. c. interdicimus, Clem. ne in agro, §. ad hæc, de stat. regu. vbi non possunt Abbates ecclesias vnire, licèt ad eos spectet collatio, idem in permutatio ne, vt not. in Clem. 1. de rerum permut. Et prædicta intellige, nisi inferior habeat ex priuilegio, vel consuetudine iurisdictionem quasi episcopalem, ad hoc, c. Abbates, in fi. de priu. in 6. Clement. attendentes, post princ. de stat. reg. not. Io. And. in Clem. 1. de reb. eccl. non alie. vbi talis interponit auctoritatem rei ecclesiasticæ alienandæ.

10 Sed an Capitulum Sede vacante possit dispensare in casibus permisis ab Episcopo. Dic, quòd sic. ita not. Ioan. And. in cap. cum ex eo, de elect. in 6. per d. capit. ex insinuatione, vbi est casus exprefus secundum vnum intellectum, quòd in casu illius capituli sedes Episcopalis vacabat, & Præpositus, & Capitulum dispensauerat cum illo simoniaco, facit cap. ecclesia, 16. q. 1. cum ibi not. & in c. contumaces, distin. 50. & ratio est: quia Capitulum succedit in iurisdictione Episcopali, siue contentiosa, & necessaria, siue voluntaria, & gratiosa, nisi vbi à iure contrarium cauetur: cum iura, quæ clamant, quòd Capitulum succedit in iurisdictione, non distinguant inter contentiosam, & voluntariam, sen

tit Inno. in cap. ad abolendam, de heret. Panor. in cap. cum olim, de maio. & obediens. Et in maioribus causis iurisdictione ad Capitulum deuoluitur, Ioan. Andr. not. in cap. 1. de maior. & obediens. vbi Moder. Ad hoc dicto c. ad abolendam. Clement. 1. de heret. Hinc conclusit Feder. de Sen. cons. 30. † quòd Capitulum Sede vacante potest cum Rectore Parochialis ecclesiæ dispensare, vt per septennium insistere valeat studio litterarum, & quòd interim ad sacerdotium minime teneatur, & ratio est: quia Capitulum succedit Episcopo in spiritualibus, & temporalibus, vt patet de supplen. neglig. prælat. capit. penult. & ult. in glos. prima. Sed successor, & antecessor pro vna persona reputantur, de foro competen. cap. dilecti, de solut. cap. primo, ergo ut Episcopus poterat, sic & 12 successor, fallit tamen hæc † regula, quia Capitulum omnia possit quæ antecessor, in multis casibus. Et primus, vt omnia, quæ pertinent ad Episcopum iure suo, transeant ad Capitulum, secus si Episcopo competere ex priuilegio, vel iure delegato: quia illa ad Capitulum non transeunt, Paul. in Clement. 1. de priu. Secundus casus est, in collationibus beneficiorum. Item fallit in iudicio, capit. vlt. ne sede vacan. lib. sexto. item in alienationibus rerum ecclesiæ, 12. q. 2. c. si qua, de rebus ecclesiæ. Federicus de Senis, qui supra, num. 3.

13 Sexta. Clericus, qui confitetur † crimen concubinarium, non dicitur notorius concubinarium, licèt talis confessio præiudicet consenti quantum ad præsumptionem. not. in l. 1. §. Iulianus, ff. de lib. agno. & ad indicium supponendum consententem torture, vt cogatur in ea perseverare, gl. & Bar. in l. capite quinto, ff. de adult. Innoc. & ibi Panor. in c. per inquisitionem de elect. aut ad imponendam penam extraordinariam, vt gloriant de crimine. cap. quam sit, de excess. prælat. Inn. in c. interposita, de appell. Panor. in cap. olim, de rescrip. quinimo confessio extrajudicialis generat

rat infamiam saltem facti, not. in d. c. at si clerici, vbi Panor. ideo poterit confiterenti pœnitentia iniungi, c. quisquis, 24. q. 1. Imo valet etiam & præiudicat confitentem ad probandum delictum, & ad priuationem, d. cap. per inquisitionem, tandem vide Prepositum, in c. ex literis, de diuor. vbi late notat quos effectus patriat confessio extraiudicialis.

- 14 Septima. Pro adulterio ꝑ quatuor pœnæ inueniuntur à iure statutę. Prima, se paratio thori, & quo ad istam imponendam solum est fori ecclesiastici, cap. tuæ, de procur. c. 1. de offic. ord. d. c. at si clerici, §. de adulterijs, sic potest intelligi gl. in c. cum sit, cap. conquestus, de for. com. pœ. que ad adulterium numerat inter crimina ecclesiastica. Secunda, detrusio in monasterium, vt ibi lachrimis lauet peccatum, quod pudor est confiteri, & pro ista potest etiam adiri iudex ecclesiasticus, capit. gaudemus, de conuers. conjugat. Tertia, quòd adulteri scinduntur in pannis ante, & retro, & pro ista potest etiam adiri iudex ecclesiasticus, cap. intelleximus, capit. 2. de adulte. qui tex. loquitur in virgine, cum qua de iure Canonico potest fieri adulterium, 32. q. 4. c. nemo, §. & ego. Quarta in masculo est pœna sanguinis, ff. de adult. l. quæuis ij, & femina clauditur in monasterio, auth. Sed hoc. C. eo. ti. & quo ad hoc, est fori secularis, c. sententiam, ne cleri. vel mon. Panor. in c. cum sit, de for. com.

Octaua. Cum variæ pœnæ imponantur per iura cõcubinaris, vel adulteris, vt habetur per tot. tit. de cohab. cler. &

- 15 mulier. ideo est in arbitrio iudicis ꝑ quæ pœnam debeat imponere: nam quando cunque iura varias pœnas imponunt, optio datur iudici, no. 21. q. 2. in sum. 34. dist. cap. fraternitatis. Panor. in c. sicut, de cohab. cler. & mulier. imposta tamẽ vna pœna, non potest ad aliam pœnam transire, nisi contumacia crescente, l. prætor edixit, ff. de iniur. cum ibi no. Facit quod no. Bart. in l. 1. ff. vi bon. rap. & hoc procedit, cum pœnæ imponuntur disiunctiue, secus si constet ꝑ plures pœnas si-

mul pro eodem delicto esse impositas, per diuersa iura pro eodem delicto, quia tunc neutra per alteram tollitur. Quod est verum, quando vna est præparatoria, altera autem vt terminus pœnæ, quia in ordinatis ad inuicem, vnum includit alterum, in auth. clericus, C. de Episc. & cler. idem, quando vtraque pœna imponitur à iure, & altera per hominem, quia tunc concurrunt, C. de sacrosan. eccl. l. nemo. Idem, quando vtraque pœna imponitur copulatiue, nã vtraque pòt imponi, l. placet, C. de sacrosan. eccl. c. 1. 16. q. 1. c. excommunicamus, de her. & de crim. falsi, c. ad falsarium. Idem, quando pœnæ essent imponendæ per diuersos iudices diuersi fori, vna per iudicem ecclesiasticum, altera per iudicem secularem, puta in sacrilegio, aut alio delicto mixto: quia condemnatus in vna, potest accusari pro alia in alio foro, cap. 2. de maled. capit. felicitis, §. per hoc quoque, de penis, in 6. per quem rex. dicit Io. And. & Dom. q. punitus crimina liter per iudicem ecclesiasticum, potest puniri & criminaliter per iudicem civilem, ex quo crimen est mixti fori, vide Henr. & alios, in cap. de his, de accus.

- 17 Nona. Clericus suspensus à perceptio ne ꝑ fructuum suorum beneficiorum propter crimen concubinitus, potest eligere, & eligi, ac acquirere beneficium. not. Guliel. & Imol. in Clem. 2. de atate & quali. Henr. & Doct. in c. dilectus, de consuet. quia hæc non est vera suspensio, sed quædam bonorum subtractio in pœnam, de temp. ordin. cap. ex tenore. Pari ter suspensus à potestate vocis dãde, seu à potestate eligendi, si eligatur ibidem, vel alibi, valet electio, Imola in d. Clem. 2. Sed suspensus à beneficio tantum, non posset durante suspensione acquirere beneficium, d. cap. cum dilectus, vbi Doct. c. per inquisitionem, cum ibi not. de elect. nisi suspensio reduceretur ad certam ecclesiam: quia tunc posset acquirere beneficium in alia ecclesia, nisi aliud impediret, argu. tex. in c. si compromissarius, §. restringitur, de ele. in 6. posset

posset tamen suspensus à beneficio eligere, per c. cum Vintoniensis, iuncto capitulo, cum in cunctis, de elect. vbi canonicus eligens scienter indignum, est suspensus triennio à suis beneficijs, & tamen interim potest eligere.

18 Decima. Fructus ecclesie percepti medio tempore, quo Rector eius ob supra dictum crimen fuit suspensus, vel excómmunicatus, non debet ei restitui post absolutionem, sed applicantur Ecclesie. notat Innoc. in c. ex infortunio, de appel. Bar. in l. cum allegatur, C. de re mil. lib. 12. Idem, si Rector est absens ab Ecclesia sine licentia Prælati, nam in absentia non percipit fructus de iure, nisi sit à iure priuilegiatus, c. ad audientiam, cap. cum dilectus, de cleric. non resid. Bald. in l. C. de his qui. vt indign. vel à Papa, vt studentes Romæ. Oldr. consil. 117.

Vndecima. Concubina clerici sequitur forum ꝑ eius, Doct. in l. cum quædam, ff. de iurisd. omn. iud. fecum in concubina laici, l. de iure, in fi. ff. ad munic. quod verum, quantum ad hoc, quòd concubina clerici, vel alia mulier cum eo de linquens, potest per iudicem ecclesiasticum puniri, c. si quisquam, de cohab. cler. & mul. c. si concubina, de sent. excom. præsertim si delinquat cum in sacris constituto, & ratio est: quia ratione familie est de foro ecclesie: omnes enim de familia clericorum, & eorum rustici videtur esse de foro ecclesie, arg. 89. dist. cap. iudicatum, & 12. q. 2. c. ecclesiarum seruos. Tum, quia ratione delicti talis persona efficitur de foro ecclesie: Sepe enim ratione delicti efficitur quis de iurisdictione alicuius, cui primo nõ erat subiectus, 6. q. 3. c. placuit. Et ita ratione delicti ecclesia iudicat de talibus. Cũ enim in sacris constitutus Deo vouerit castitatem, constat, quòd illa fornicaria, tunc commisit adulterium, & sacrilegium, 27. q. 1. c. quæ Christo, & c. uirginibus. Henr. & Panor. in d. cap. si quisquam. Panor. in c. vt clericorũ, de vita, & honest. c. ubi ait, quòd presbyter ꝑ cognoscen s mulierem solutam, nõ committit

simplicem fornicationem: nam quasi cõtrahit matrimonium spirituale, cum ecclesia per susceptionem sacri ordinis: vñ de dicitur committere adulterium spirituale, sentit Paulin in Clem. 1. de off. ord. Ideo dicit glo. not. in c. per venerabile, qui fil. sint leg. quòd filij presbyterorum dicuntur adulteri: quia cum presbyteri fornicantur, adulterantur, quasi mariti ecclesiarum, 16. dist. cap. Commanensem. Imo glo. in l. 2. C. de Episc. & cleric. dicit, quòd committit incestum. Hinc Panor. in cap. quia circa, de biga. dicit, quòd constitutus in sacris, plus peccat fornicando, quàm maritus adulterando: & presbyter ex maiori parte gradus magis peccat, quàm Diaconus, & Diaconus, plus quàm Subdiaconus, arg. 40. dist. c. homo. & ex maiori parte pœne, que iniungitur, cap. presbyter, 82. dist.

21. Duodecima. Clericus ꝑ notoriè concubinarium viuens, & sic perseverans usque ad mortem, sine penitentia, non est cum alijs fidelibus sepeliendus, ita colligitur in capit. pro obeuntibus, c. non existimemus, cap. quæsitum, 13. q. 2. & 23. q. 5. cap. placuit, & q. 7. c. quicumque. In quibus omnis notorius in peccato mortali decedens, prohibetur in cimiterio sepeliri. Probatur etiam in cap. omnis, extra, de pœn. & remis. nam talis notoriè in concubinato perseverans vsque ad mortem, non videtur adimpleuisse præceptum illud de solum saltem in anno fecisse confessionem, & recepisse sacramentum communionis, prout debebat.

SUMMARIVM.

- 1 Episcopi quæ sunt ordinis Episcopalis committere non possunt, fallis in multis casibus.
- 2 Vicarius, quando possit dare licentiam ordinando.
- 3 Ordines sacros Episcopus solus confert: Sed licentia illius conferendi ad multos spectat.
- 4 Ordo sacer dupliciter potest considerari.

- 5 Ordinari quis non potest nisi à proprio Episcopo.
- 6 Clericus potest ordines recipere à triplici superiore.
- 7 Episcopus recipiens aliquem in familiarem non potest ordinare, nisi dei beneficium.
- 8 Pralati inferiores ab Episcopis, an iure pralationis possint dare literas commendatitias.
- 9 Abbates exempti, quando illas concedere possint suis clericis.
- 10 Vicarii in multis casibus illas cōcedunt.
- 11 Ordo non conferitur baptismo non suscipio.
- 12 Characterem non recipit sacris iniunctus per vim precisam.
- 13 Ordinatus per vim conditionatam, an tenetur ad castitatem.
- 14 Ordines maiores quibus in temporibus conferantur. & quid de minoribus, num. 20.
- 15 Pœna conferentium ordines extra tempora statuta, & nu. 16.
- 17 Ordines sacri debent conferri in Ecclesia episcopali.
- 18 Ordines minores, & consecratio ubi facienda.
- 19 Ordinem diaconatus conferens extra tēpora, an possit conferre ordinem subdiaconatus.
- 20 Ordo qualitercunque conferatur sine gradatim, siue per saltum, character imprimatur.
- 21 Ordinem per saltum ignoranter accipienti patientia iniungitur sibi causē supplendo quod omissum est.
- 22 Ordo presbyteratus potest conferri non habenti ordines minores.
- 23 Ministrans in ordine, quem non habet, quam pœnam patietur.
- 24 Ordines furtive quadrupliciter recipi possunt.
- 25 Dispensatio à quo fieri possit quando quis furtive recipit ordines.
- 26 Sacramentum ordinis, quando probabiliter dubitatur an quis receperit, quid faciet.
- 27 Illi grati an promoveri debeant.
- 29 Abbas si dedit primam tonsuram nonnino, vel minores ordines, an si novissus exierit, illum percussus sit excommunicatus.
- 30 Ordinatus an censetur qui multo tempore fletierit in illo, si perdidit literas sua ordinationis.

De Clericis circa ordines.

Cap. XII.

EINDE consideranda sunt alia qua circa collationem ordinum, vbi nonnumquam solent pralati delinquere, per multas Decisiones, quarum

- Prima. Licet quæ sint ordinis episcopalis † Episcopus alteri committere nō possit, cap. quamuis, dist. 68. Abb. in cap. aquam, nu. 2. de consec. eccl. vel alt. Con cil. Trid. Can. 7. & 11. & cap. 4. sess. 23. Tamen fallit primo, si Vicarius esset Episcopus: quia tunc si habet speciale mā datum exercendi pontificalia, cum claufula. Et ad omnia, quæ facere possit cōstituentis, etiam si mādatum exigant speciale, tunc possit exercere. ita Francus, in c. fin. col. 2. vers. sed queritur primo. Secundo fallit in Vicario Episcopi, qui licet non possit ordines conferre, Abb. in c. transmissa, nu. 3. de elec. tamen potest Vicarius † generalis Episcopo agente in remotis, dare licentiam ordinandi: quia licentia ordinandi est dignitatis, & collatio est ordinis episcopalis: Hinc fit quōd talis licentia, siue literæ dimissoriae possint concedi à Vicario generali Episcopi, quæ si sunt speciales, v.g. vt possit à tali Episcopo ordinari, tunc ab alio ordinatus non iuuabitur ordinibus sibi collatis: quia non habet ad hoc concessionem; quia postquam est concessum de vno, de alio est prohibitum, l. cum prator, ff. de iudic. c. nonne, de præsump. At si sunt generales, vt possit ordinari à quocunque, tunc collatio ordinum valida erit. ita Rebuff. tit. de litteris dimiss. num. 2. verum cum valeat